28 Sed diceris quod similitudo adhuc manet negando Philosophum, sed secundum alium modum, non sub ratione similitudinis. Contra: saltem tantum datum est, quod sub ratione similitudinis non est iam; et tamen albedo vere est; igitur
195 albedo et similitudo non sunt realiter idem.

29 Adhuc diceris: quodam modo adhuc similitudo manet, sed manet in abdito, non sicut ante. Contra: semper stat tamen istud, quod, sicut ante fuit, non fuit realiter idem quod albedo.

30 Item cum quidditas similitudinis sit in esse ad aliud, si non manet ad aliud, non manet; sed ad aliud non manet destructo extremo; igitur non manet simpliciter.

31 Item quaero quid intelligis per 'manere in abdito'. Verbum enim istud accipitur ab Augustino in illa quaestione utrum anima semper se intelligat. Et videtur ponere intelligere abditum ibi. Quod non potest nisi dupliciter intelligi: vel quod in actu elicito secundo novit se semper, sed non percipit semper se nosse propter alia quae cognoscit, vel quod novit se semper habitu (et hoc verum est, quia semper est praesto sibi ut cognoscatur, si super se ipsam convertatur). Si primo modo accipiendo 'manere in abdito' intelligas relationem manere in proposito, sed non percipitur (sicut cornu testudinis nunc se ostendit, nunc se retrahit, semper tamen manens illud quod est, quamvis non semper percipitur), tu destruis
210 naturam relativorum simpliciter, quia secundum omnem doctrinam philosophorum et sanctorum relativa mutuo se ponunt et destruunt; et dicere quod sunt actu simul, et tamen non est correlativum terminans dependentiam relationis, hoc est album nigrum. Si secundo modo dicis, quod manet in habitu tantum, hoc non est actu manere, sicut intelligere solum habitu est non actu intelligere; et hoc est
215 propositum.

32 Item secundum Philosophum actus et potentia sunt differentiae cuiuslibet entis immediate. Si igitur manet, aut actu aut potentia. Si actu, tunc sequuntur omnia

191 albus] albedo PQ; album R; asinus M 193 diceris] dicis BMNP || negando Philosophum] *om.* EL 194–195 tantum ... est¹] tantum dant esse N; tantum dant (*vel datum?*) mihi (*post corr.*) P; dant esse BM 197 quodam modo] quod immo EQRW; quod L 198 tamen] tunc ELQRW || quod] quia LW 200–201 si ... aliud] *om.* (*hom.*) MN 202 istud] illud LPRW 203 quaestione] patet libro primo *add.* BEMNPQRW (*in marg.* E), *sed incertum quo spectet* 205–206 sed ... habitu] vel habitu tantum EL (*sed del. et sed ... habitu add. in marg. inf.* E) 205 semper²] *om.* QR 206 quod] quia QR 208 proposito] proprio fundamento EL 209 cornu testudinis] cornua testudinis EL; testudo (*post corr.*) W 210 manens] manet BL 211 quia] quod EL 212–213 sunt ... simul] sunt actu similes QR; est (sit E) actu simile EL 213 est²] dicere *add.* LP (*sup. lin.* P) 214 album] et *add.* B; esse *add. sup. lin.* QR 217 cuiuslibet entis] *inv.* BMNP 218 actu¹ ... actu²] manet actu et ELQRW

203 Cf. Aug., *De Trin.* 14, c. 6, n. 9 – c. 7, n. 10 (CCL 50A, 432–35; PL 42, 1042–44) 217–218 Cf. Arist., *Phys.* 3, c. 1 (200b 26, 201a 9–10); *Auct. Arist.*, n. 98 (ed. Hamesse, 148); Arist., *Metaph.* 9, c. 1 (1045b 32–35)

inconvenientia priora de relativis. Si in potentia tantum, hoc non tollit quin sit
220 realiter aliud a fundamento sicut forma a materia, quamvis sit in ea in potentia.

Item, et est satis ad principale et contra istud datum pro responso, quod re- 33
latio non corrumpitur manente proprio fundamento, Commentator super 1. *Phy-
sycorum* comm. 70 loquens de materia prima: “accidit substantiae eius ut sit in
potentia omnes formae, non quod potentia eius sit in substantia eius, quoniam si
225 potentia esset in substantia eius, tunc esse eius destrueretur ablatione potentiae
per praesentiam formae in actu, scilicet formae ad quam habebat potentiam ut
reciperet. Et universaliter, si potentia esset in substantia eius, tunc substantia eius
corrumpereetur apud generationem et esset in praedicamento ad aliquid, non in
praedicamento substantiae. Ex his patet”, dicit ipse, “quod illud subiectum est
230 substantia, non potentia neque privatio. Pars enim substantiae est substantia”.
Ecce quam expresse dicit respectum ad formam et privationem annexam corrup-
pi adveniente forma, et quod si potentia materiae, quae nominat respectum cum
privatione formae, esset idem quod substantia materiae, materia in generatione
corrumpitur. Non enim potest ipse videre quod essent realiter idem et quod unum
235 corrumpitur reliquo manente, quin esset pura contradictio. Dicit etiam expresse
quod respectus materiae corrumpitur in adventu formae.

Item si respectus et relatio manerent non manentibus extremis ut extrema sunt, 34
sicut tu dicis, sequuntur multa inconvenientia fidei nostrae, quia si natura assump-
ta a Verbo de facto fuisset semper, sicut fuit Filius Dei, vel ante unionem saltem,
240 tunc Filius Dei semper fuisset incarnatus, quia ipsum uniri naturae ad suppositum
Verbi nulla res est alia quam ipsa natura plus quam ipsum non uniri. Tota igitur
realitas incarnationis esset separatis natura et supposito Verbi, quia unio nihil est
ultra naturam. Similiter, si dimitteret naturam, cum nihil reale corrumpitur, se-
quitur quod tota realitas incarnationis stat, et per consequens verum esset dicere
245 quod Filius Dei esset realiter incarnatus. Quae omnia sunt absurda.

Item si inesse sive inhaerentia actualis quantitatis nihil est nisi quantitas, tunc 35
facta transsubstantiatione quantitas est in subiecto sicut ante; nihil enim positivum
amisit quod ante habuit.

219–220 sit realiter] *im.* BMNP 221–222 et¹ ... fundamento] *om.* L 222 manente] mediante MNW 223 prima] dicit *add.* BMNP 227 in] *om.* BMNPW || substantia¹] forma EQR (*sed corr. in marg.* Q); substantiae W 228–229 ad ... praedicamento] *om.* (*hom.*) QR (*sed corr. in marg.* Q) || non ... praedicamento] et non EL 229–230 est ... non] est positiva (positivum E) substantia non EL; est non MNP; nec est B 232–233 cum ... formae] *om.* ELQR 234 quod¹] aliqua *add.* ELQR 236 materiae] formae ELQR 238 sequuntur] consequuntur BMNP 239 vel] *om.* LW 242 incarnationis] *om.* EQR (*sed add. in marg.* EQ) || est] reale *add.* QR (*in marg.* Q) 244 stat] staret LW; sit QR; *om.* E 247 transsubstantiatione] *vel* transmutatione BL; transmutatione *in marg.* W 248 habuit] igitur etc. *add.* LW

- 36 Item responsio est pure contra Philosophum. Dicit enim Philosophus 7. *Meta-*
physicae in fine: “dissolutis *a* et *b* non manet *ab*”. Et tamen secundum te totum 250
 reale manet quod ante, et per consequens *ab* manet realiter, quia nihil realiter est
 in ipsis coniunctis quod non est in ipsis separatis, pro eo quod coniunctio nihil
 dicit ultra *a* et *b*.
- 37 Item tunc sequitur quod agens et patiens mutuo agerent et paterentur sine
 approximatione aliqua, quia approximatio nihil est in eis reale ultra substantiam 255
 utriusque. Vel si dicas quod approximata agunt et patiuntur, non approximata non
 agunt nec patiuntur, igitur approximatio aliquid est in eis quod non fuit in eis non
 approximatis.
- 38 Contra conclusionem principalem opinionis, quia praecedentia quasi sunt contra
 responsionem datam ad argumentum sexto loco factum contra opinionem: si 260
 realitas relationis esset realitas sui fundamenti, ita quod una sit realitas utriusque,
 tunc quanto fundamenta ipsa magis distinguuntur et differrent in realitate, tanto
 ipsae relationes magis differrent, ex quo utrobique differentia est penes eandem
 realitatem. Consequens falsum, igitur et antecedens. Falsitas consequentis patet,
 quia similitudinis fundamentum et aequalitatis, ut qualitas et quantitas, differunt 265
 genere, et tamen relationes sunt unius modi, scilicet modi numeri, et eiusdem
 generis proximi. Sed relatio modo potentiae et modo numeri fundantur in eodem
 fundamento numero, scilicet in calore, secundum quod per calorem aliquid est
 simile et calefactivum, et tamen relatio modo potentiae et modo numeri differunt
 genere proximo secundum doctrinam Philosophi 5. *Metaphysicae* cap. de ad ali- 270
 quid. Sequitur igitur secundum datum, si esset consequentia vera quam dicunt,
 quod quae magis differunt magis essent realiter idem et quae plus conveniunt
 magis essent diversa.
- 39 Item plura eiusdem rationis omnino non possunt contineri in eodem numero
 per identitatem realem, scilicet plures coloreitates in eadem albedine. Sed idem 275

249 Philosophum] et philosophiam *add.* B; philosophiam MNP || dicit ... Philosophus] qui dicit LW 250 te] se NP; *om.* M 252 in²] *om.* BMN 253 dicit] sit LW 254 patiens] et *add.* EMNPQ (*sed del.* Q) 254–255 sine ... reale] quia sine approximatione aliqua approximatio est in eis realis BMNP 255 substantiam] subiectum ELQRW 257 aliquid] reale *add.* LW 259 opinionis] in se LW || quia] cum *add.* LW || quasi] *om.* LQW 260 argumentum] supra *add.* MNP; s^m *add.* B || opinionem] arguo sic *add.* ELW 261 realitas²] re *add.* QR (*sed del.* Q); eadem realitas cum re E; eadem cum realitate LW 264 igitur ... patet] *om.* LW 265 et¹ ... ut] est qualitas et aequalitatis quantitas et R || ut] et BMNP 266 scilicet modi] scilicet modo *in marg.* Q; scilicet R; *om.* ELW 267–269 fundantur ... numeri] *om.* (*hom.*) ELQRW 269–271 differunt ... igitur] *in marg.* E 270–271 secundum ... aliquid] ex 5. *Metaphysicae* LW 271 secundum datum] ex datis EQR; ex dictis LW || consequentia] conclusio BEPQR 274 in] uno *add.* W; uno et *add.* L 275 scilicet] sicut ELW

249–250 Cf. Arist., *Metaph.* 7, c. 17 (1041b 13–18) 269–271 Cf. *ibid.* 5, c. 15 (1020b 26 – 1021b 11)

fundamentum numero est fundamentum plurium relationum similium; patet de albedine eadem respectu plurium alborum.

Item istud videtur esse proprium divinae essentiae ratione illimitationis suae, quod ipsa una numero existens fundet simul oppositas relationes reales per identitatem realem relationum ad essentiam. Igitur hoc non videtur possibile alicui creaturae, quod una existens fundet simul oppositas relationes formaliter per realem identitatem relationum ad essentiam. Idem enim quandoque est activum et passivum, simile et dissimile. Igitur huiusmodi opposita non sunt realiter idem quod fundamentum.

Sed diceret aliquis quod bene probatur una negativa, scilicet quod relatio non est eadem res cum fundamento, tamen ex hac negativa non sequitur affirmativa, scilicet quod relatio sit alia res, quia relatio non est res, sed modus rei, et ideo nec est res fundamenti nec alia res, sed modus rei tantum, nec sequitur 'distinguuntur sicut res et modus, igitur distinguuntur realiter sicut res et res'.

Contra: in primis tu recedis ab opinione praecedente, quia opinio expresse dicit quod relatio non est alia res et etiam quod eadem est realitas relationis et fundamenti et quod dicunt eandem realitatem. Unde dicit quod, si relatio consideratur ut habitudo et sicut purus modus, sic non dicit genus relationis nec speciem, sed sic est in sola ratione; ut autem modus characterizatur a fundamento, recipit distinctionem etc. Patet in opinione supra.

Item arguo contra te: relatio rationis facta circa rem opere intellectus est res rationis secundum omnes; igitur relatio extra animam adveniens rei ex operatione reali circa ipsum vel aliud extremum est res extra animam et res realis.

Si dicas "non est res, quia diminutum quid est ab aliis quae sunt res absolutae", istud simpliciter nihil est. Numquam enim aliquis loquens de relatione quaerit in ea realitatem absolutam nec tantam realitatem quanta est in absoluto. Si enim non dicatur res, quia non est ita perfectum in se sicut absolutum, tunc proportionaliter nec quantitas est res, quia non est ita perfectum quid sicut substantia.

Item quamvis modus consequens rem aliquam inseparabiliter ex natura rei, sicut modus substantiae est substare vel per se stare, non sit res distincta ab ipsa

279 relationes reales] relationes (*in marg.*) reales E; relationes LQRW 281 fundet] in se *add.* ELQRW || simul] *om.* LW 282 quandoque] quaecumque BMNP 283 opposita] relationes oppositae ELW 285 diceret aliquis] diceres LW 286 fundamento] suo *praem.* QR; tali *add.* ELW || tamen ... hac] sed ex illa ELW 287 scilicet] *om.* EQR 287–288 et ... rei] *om.* (*hom.*) LW 287 ideo] ita EQR 290 quia opinio] quae LW 291–292 fundamenti] simultatis BNP; similitatis M 293 purus] primus MNP 295 etc.] *om.* BMNP || patet ... supra] *om.* LW 296 arguo ... te] arguitur contra te EQR; *om.* LW 298 aliud] aliquod W; ad MNP; *om.* B 299 sunt] est LW 300 est] valet BMNP 302 in se] *om.* ER 303 est²] habet LW; reficit (*ante non*) Q, *sed del.* 304 inseparabiliter] in separatis BMN 305 sicut] *om.* BMN

essentia substantiae, eo quod formaliter nihil positivum dicit ultra substantiam, sed magis negationem dependentiae ad aliud, tamen quod modus adveniens rei et recedens re manente, cum sit quid positivum, non dicatur res alia, quamvis diminuta, nihil est.

46 Item quaero a te de paternitate, ut paternitas est, si est in eodem genere cum suo fundamento proximo vel non. Si sic (quomodocumque, directe vel per reductionem), cum genus fundamenti sit genus absolutum, non habemus aliquod genus nisi absolutum. Si est alterius generis et est positivum extra animam, est ens necessario; nihil enim est in genere aliquo, quod fugiat praedicationem entis. Sed ens et res sunt eiusdem ambitus et convertuntur; si enim aliquid est ens rationis, est res rationis et e converso, et si est ens reale, et res realis et e converso. Igitur cum necesse habeas dicere quod est ens aliud secundum rationem tuam, necesse habes concedere quod sit res alia a fundamento. Nec ego quaero nec aliquis quaerit quod sit res ita perfecta sicut res absoluta vel sicut fundamentum suum.

47 Sed diceret aliquis quod habitudo importata per paternitatem non est res aliqua de se nec in aliquo genere vel genus, sed solum est res et in genere reali ratione rei cui convenit habitudo, et haec videtur intentio magistri Henrici.

48 Contra: sicut absolutum mere habens conceptum mere absolutum, de quo natum est aliquid dici in quid, et est distinctum ab alio, et sic habet differentiam natam praedicari in quali, potest participare genus absolutum praeter hoc quod aliquid respectivum in se includit, sic respectus sive habitudo, ex quo vere potest concipi absque aliquo absoluto intrinseco sibi formaliter, potest de se praeter omne absolutum participare genus respectivum et ita recipere praedicationem entis et rei. Et ita relatio numquam erit res generis respectivi formaliter ratione alicuius absoluti nec e converso, cum ad aliquid secundum hoc ipsum quod est, id est secundum totam eius quidditativam rationem, sit ad aliud se habere. Et ideo substantia non dicitur ad aliud vel aliquod absolutum secundum Philosophum in *Praedicamentis*. Multa alia possunt argui de diversitate generum, quae in quaes-

306 formaliter] forte BMNP || dicit] extra *add.* BP 307 quod] quia ELR 308 re manente] re remanente E; remanente re BMNP 310 a te] *om.* ELW 311 quomodocumque] quandocumque EM; quocumque B 311–312 per reductionem] propter reductionem BMNP; pro reductionem E; indirecte sive per reductionem W; indirecte L 312 genus¹] igitur EPQR (*sed corr.* EQ) 313 animam] igitur *add.* ELW 314 fugiat] refugiat M; effugit LW || sed] si BMNP 315 eiusdem] generis *add.*, *sed del.* Q; generis et *add.* R || convertuntur] convertentur MN; convertitur Q 317 aliud] sicut BMNP; *om.* ELW || rationem] responsonem BPQRW 317–318 necesse habes] oportet te LW 318 ego ... nec²] *om.* (*hom.*) LW 321 nec ... genus] *om.* L || genere¹] vere *add.* QR 323 sicut] omne *add.* BMNP 324 est distinctum] distinguitur P; distinguatur (?) B; distinctam MN 325 in quali] in quale W; in qualibet E; de quolibet quod BMNP; *om.* L || genus] illud BMNP || praeter] *in marg.* Q; per RW 326 vere potest] vere *add.* R; *inv.* BMNP 331 totam] *om.* LQR || sit] dicit BP || ad aliud] *inv.* BMNP

332–333 Cf. Arist., *Cat.*, c. 7 (8a 13 – b 24)

335 tione de actione et passione continentur, sed non fiant hic, sed in alia quaestione habent locum.

Item pro illa opinione sunt auctoritates: Commentator super 3. *De caelo* comm. 49
9: “comparatio enim accidens est separabile a re; res autem non separatur a se
Secundum enim quod est respectivum, habet dispositiones contrarias et infinitas”.
Haec ille.

340 Item Avicenna 3. *Metaphysicae* cap. 1: “ad aliquid, inquantum est ad aliquid, 50
est res accidens alicui necessario; similiter comparationes quae sunt in ubi et
quando et in situ et agere et pati. Sunt enim dispositiones accidentes aliquibus
in quibus sunt, sicut illud quod est in subiecto”. Haec ille. Certum est quod ubi
verum accidens est et acquiritur et amittitur, et similiter pati et agere; igitur et
345 relatio sive ad aliquid, cum idem omnino dicat de uno et de omnibus aliis.

Item Avicenna 3. *Metaphysicae* cap. ultimo, et est de relatione: “non est relatio 51
quae non sit accidens. Cuius prima accidentalitas est substantiae, sicut pater et
filius”.

[Articulus 2:

DE RELATIONE CREATURAE AD DEUM]

350 Alii autem propter rationes factas concedunt quod relationes reales creatura- 52
rum ad invicem sunt res vere praedicamentales praeter fundamentum, ita quod
nihil fundamenti sit intrinsecum ipsi relationi, sed tamen relatio creaturae ad
Deum non est aliud re ab ipsa essentia creaturae.

[OPINIO WARE]

Sed isti bifurcantur; nam quidam dicunt quod creatura in ordine ad Deum est 53
formaliter respectus quidam et dependentia.

355 ¹ Quod enim se toto dependet primo, est primo ipsa dependentia; sed creatura 54
se toto primo dependet ad Deum, quia secundum quodlibet eius; igitur creatura
in ordine ad Deum est totaliter ipsa dependentia.

334–335 sed² ... locum] *om.* L 334 sed²] quia EW 336 illa] ista BPQW; alia L ||
caelo] et mundo *add.* ELW 337 accidens] accidentis LW || res ... se] *om.* W
|| se] re BR 340–342 ad¹ ... et²] *om.* M 341 similiter] sibi BNP (*sed corr.* P)
342 aliquibus] animalibus BLMNPW 344 amittitur] admittitur BMNPRW; adimitur Q
344–345 igitur ... relatio] igitur relativa LW; et relatio MNP; *om.* B 346 et ... relatione]
om. LW 353 nam quidam] quidam enim W; quidam L; nam quidem EM

334–335 Cf. infra, d. 14, q. un. 336–338 Averr., *In De caelo* 3, comm. 9 (ed. Iuntina,
5:179H; ed. Carmody-Armzen, 502) 340–343 Avic., *Prima phil.* 3, c. 1 (ed. Van Riet, 104)
346–348 Ibid. c. 10 (173) 353–376 Cf. Guil. de Ware, *In Sent.*, q. 105 (Cod. Città del
Vaticano, BAV, Chigi B VII 114, f. 98vb)

- 55 2. Item si lapis essentialiter dependeat ad Deum dependentia realiter differente
a substantia, circumscribo illam dependentiam et quaero de substantia lapidis
secundum se aut ipsa dependet formaliter aut non. Si sic, habetur propositum 360
quod dependentia sui ad Deum est de eius intellectu vel est ipsa substantia for-
maliter. Si non, igitur est essentia alia a Deo, quae non dependet ab ipso.
- 56 3. Item quod relatio lapidis sit idem realiter lapidi ostendo, quia si est aliud in
essentia et reali entitate, aut est ens participatum aut ens per essentiam. Non per
essentiam, quia tunc esset Deus; nec ens participatum, quia tunc sua participatio 365
est idem sibi vel proceditur in infinitum. Igitur similiter de lapide et sua partici-
patione.
- 57 4. Item si esse ad aliud dicit rem aliam a lapide, igitur esse ad in Deo; igitur
esse ad aliud removetur a Deo, sicut quantitas, pro eo quod dicit rem aliam a
substantia quam extendit. 370
- 58 5. Item non obstante quod lapis sit aliquid in se et in genere suo, tamen in compa-
ratione ad Deum est nihil secundum Anselmum *Monologion* cap. 31. Et similiter
secundum Augustinum *De perfectione iustitiae* omnia creatori comparata sunt
quasi non bona, quamvis in se bona sint. Igitur non obstante quod lapis ad se sit
absolutum et bonum aliquid, in comparatione tamen ad Deum est tantum respec- 375
tus et quasi non bonum.

[OPINIO DUNS]

- 59 Sed alii sunt qui dicunt relationem creaturae ad Deum esse realiter idem per
identitatem cum substantia creaturae, non tamen est de formali ratione substantiae
absolutae, ita quod possim dicere quod lapis non est ipsa dependentia formaliter,
sed est quid absolutum ad se, et tamen eius relatio ad Deum non est aliud re, 380
sed idem per identitatem solum, non formaliter. Hoc tamen non dicunt de omni
relatione creaturae ad Deum, sed de omni relatione communi in ordine ad Deum,

358 item] pro opinione prima Ware *add.* EQR || dependeat] dependeret LW 359 circumscribo] circumscribendo BMNP || et] *del.* P; tunc *add.* LW; *om.* BEN 361–362 vel ... formaliter] *om.* L 361 substantia] dependentia BMNP 363–367 item ... participati-
one] *om.* BMNP 365 nec ... tunc²] ens (*post corr.*) participatum igitur E; sed participatum
igitur W; si participatum tunc L 366 proceditur] ibitur LW 368–370 item ... extendit]
om. BMNP 368 aliud dicit] *corr. in* addit E || aliud] *om.* QR (*sed add. in marg.* R) ||
esse² ... igitur²] esse ad in Deo (*sup. lin.*) igitur R; esse ad (*del.*) in igitur Q; *om.* (*hom.*) ELW
369 esse ... aliud] in Deo *add.* E; vel *add.* R; esse ad vel in Q (ad vel in *post corr.*); omne
aliud LW 371 se] re BMNP 372–373 similiter secundum] *om.* LW 374 sint] li-
cet BMNP || ad] in ELW 375 est] erit EQW 376 quasi] *post* bonum EMQR;
om. BNP 377 sed] quare BNP || alii] haec opinio Duns *annot. in marg.* B 379 pos-
sim] possum BLPRW || non] *om.* BMNPQ (*sed add. sup. lin.* BMPQ) 382 communi]
omni creaturae *add.* BMNP

371–372 Cf. Ans. Cant., *Monol.*, c. 31 (ed. Schmitt, 1:49; PL 158, 184B) 373–374 Cf.
Aug., *De perf. iust.*, c. 14, n. 32 (CSEL 42, 32; PL 44, 308) 377–430 Cf. Ioan. Duns
Scotus, *Lect.* 2, d. 1, qq. 4–5, nn. 238–55 (ed. Vaticana, 18:80–86)

ut excipitur relatio unionis naturae assumptae ad Verbum; quae relatio eo ipso quod destrui possit manente natura humana, si separetur a Verbo, est aliud re a natura.

385 Primum autem declarant dupliciter, scilicet quod relatio communis omni creaturae ad Deum non sit aliud re a substantia creaturae: 60

1. Primo sic: omne inhaerens formaliter alicui, sine quo impossibile est illud esse cui inhaeret, est idem realiter illi cui inest; sed relatio lapidis ad Deum inest substantiae lapidis et impossibile est substantiam lapidis esse sine illa relatione ad Deum; igitur relatio est idem per identitatem ipsi substantiae lapidis. 61

Ponitur in maiore “omne quod formaliter inhaeret” etc., non sic “omne illud quod non potest esse sine alio” etc., quia unum correlativum non potest esse sine alio extremo, et tamen non est aliud extremum. 62

395 Minor probatur, quia contradictionem includit lapidem esse et Deum non esse (hoc est certum de effectu et causa in ordine essentiali, et maxime de prima causa); et contradictionem includit extrema esse et relationem non esse, quia non potest non esse nisi propter defectum fundamenti vel extremi; igitur etc. 63

Sed isti instant rationi iam factae quantum ad maiorem, quia si maior est vera, cum impossibile sit Deum ab aeterno non intelligere se intelligere creaturam et per consequens non se comparare ad creaturam intellectam, quia de necessitate naturae ipsam intelligit et etiam se ipsam intelligere, quia utrumque est perfectionis in Deo, igitur ista relatio intelligentis ad intellectum est ipse Deus secundum identitatem realem, et ita relatio rationis esset vera res; quod falsum est, igitur illud ex quo sequitur, scilicet maior rationis, sub qua accipitur minor vera, scilicet quod Deus de necessitate naturae et perfectionis suae intelligit creaturam et intelligit se ipsam intelligere; et ita dicitur fundare relationem rationis in intellectu suo ad creaturam intellectam. 64

383 excipitur] excipiatur LQW 384 possit] posset ELQRW || manente] mediante BP || separetur] separatur EQR 386 dupliciter] *om.* ELQW (*sed add. sup. lin. Q*) 386–388 scilicet ... primo] *om.* L 388 alicui] aut LW || impossibile] impossibile MNP 390 substantiae] subiecto QR || impossibile] impossibile BEMN PW || est] esset EQW 391 relatio] illa *praem.* QR; eius *add.* LW || ipsi ... lapidis] substantiae suae LW 392 ponitur ... sic] probatur B || ponitur] probatur maior quia *praem.* MNP; autem *add.* EW || maiore] sic *add.* ELW || non] *om.* MNP 396–397 de² ... causa] in causa prima ELQRW 397 et¹] similiter *add.* LW 397–398 quia ... extremi] *om.* L 397 quia] relatio *add.* EW 399 isti] non *add.* BM NP 400 impossibile] impossibile EMQ || Deum] etiam *add.* ELQR; vel *add.*, *sed del.* W || intelligere! ... creaturam] intelligere se et (*del.* Q) intelligere (*post corr.* Q) creaturam EQR; intelligere creaturam et se LW 402 naturae] *om.* LW || se ... intelligere] intelligit (*in marg.* W) se ipsum (ipsam *post corr.* W) intelligere BMNW; se ipsum L 404 rationis] etiam *add.* MNP 405 vera] ista LW 406 Deus] quia Deus *add.* BMNP 407 ipsam] *post corr.* W; ipsum BELMNP || dicitur fundare] fundaret Q; fundat R; fundare ELW

- 65 Sed dicunt quod maior debet intelligi, quando illud quod formaliter inest alicui, sic inest quod non potest non inesse; et cum hoc, quod insit ex natura rei cui inest, non ex causa extrinseca. Modo relatio quae inest Deo ad creaturam non inest ex natura rei, scilicet essentiae divinae, sed ex causa extrinseca circa eam, scilicet ex opere intellectus. Et ideo non sequitur quod sit idem per identitatem illi cui inest, et quod relatio sit realiter res quae Deus est. Sed in proposito relatio inest lapidi ad Deum ex natura lapidis et formaliter inest et impossibile est ipsam non inesse, quare etc. 410
- 66 2. Item omnis relatio quae universaliter et de necessitate naturae convenit omni alii a suo extremo, non est accidens ei cui convenit et diversum ab eo secundum rem; sed huiusmodi est relatio creaturae ad Deum, quod convenit omni alii a Deo; igitur non est diversum re ab eo cui inest. 420
- 67 Probatio maioris, quia si esset aliud re ab eo cui inest, illud haberet habitudinem conformem ad Deum aut per aliquam habitudinem differentem re aut non. Si sic, procederetur in infinitum in rebus et essent actu infinitae res diversae realiter in quolibet. Si non, igitur nec lapis est aliud re ab habitudine sua ad Deum nec habitudo a lapide. Virtute enim maioris huius rationis tenet ratio Commentatoris contra Avicennam, quod unum super ens non addit rem aliam, quia tunc illud, cum esset ens, aut esset unum se ipso realiter etc. Patet ratio 4. *Metaphysicae* cito post principium. 425
- 68 Dicunt igitur isti quod relatio cuiuslibet creaturae ad Deum est idem per identitatem illi cui inest, sed non formaliter, sicut dixit opinio praecedens. 430

[CONTRA OPINIONES WARE ET DUNS]

- 69 Istaе duae opiniones habent aliquid commune, scilicet quod substantia cuiuslibet creaturae et relatio eius ad Deum tamquam ad causam primam realiter sunt idem. Ex hoc immediate sequitur quod idem realiter continetur sub diversis praedicamentis primis, scilicet sub genere absoluto et comparato. Cuius contrarium dicit Anselmus libro *De grammatico* versus finem, ubi discipulus interrogat An-

409 inest] *om.* BMNP 410 inesse] esse BLNPQRW (*sed corr.* QW) 411 extrinseca] intrinseca QR || inest¹] *add.* in MN; est in LW 413 illi] alicui BMNP 414 et ... est] *om.* L || relatio¹] ratio QW; ideo R 415 impossibile] impossibile LQR; inde compossibile W 416 inesse] esse BMNP 417 et] *om.* BMNP 417-418 omni alii] omni (*sup. lin.*) alii Q; alii ELR; alicui W 418 et] nec LW; ad E || diversum] diversa LW 419-420 sed ... eo] *om.* M 419 quod] et QR || omni ... Deo] alii QR 420 diversum] diversa LW 421 aliud] a *add.* QR 423 procederetur] erit processus LW 424 nec lapis] lapis non BNR (*sed corr.* N) 425 maioris] *om.* EQR 426 super ens] *post* aliam LW || addit] addat QR; cadit E 426-427 quia ... ratio] *om.* LW 427 *Metaphysicae*] *comm.* 3 *add.* MN 430 sicut ... praecedens] *om.* LW 432-433 sunt idem] *inv.* EQRW 435-436 interrogat Anselmum] quaerit LW

425-428 Cf. Averr., *In Metaph.* 4, *comm.* 3 (ed. Iuntina, 8:66K-67I) 435-437 Ans. Cant., *De gramm.*, c. 19 (ed. Schmitt, 1:164-65; PL 158, 578A)

selmum, si idem re possit sub diversis generibus collocari. Respondet: “quidem unam eandem rem non puto sub diversis aptari praedicamentis”.

Sed diceret: “non asserit, ideo dicit ‘non puto’”; verumtamen non possumus plus quaerere ab eo quam opinionem suam et dicit quod non putat, id est non opinatur.

Item Avicenna 7. *Metaphysicae* cap. 1: “non dico autem quod una res sub diversis contineatur generibus (hoc enim est quod ego refugio)”. Ecce ille asserit.

Item Commentator super 8. *Metaphysicae* comm. 5 (in fine quasi) dicit contra illos qui posuerunt qualitates primas differentias substantiales elementorum quod ex hoc sequitur inconveniens, scilicet quod aliquid sit in se qualitas et respectu alterius sit substantia, ut calor in se est qualitas et respectu ignis substantia (secundum alios). Quod ipse dicit absurdum esse et subdit quod substantia non dicitur in respectu alicuius. Igitur eadem ratione impossibile est quod illud quod est in se substantia et absolutum, ut lapis, sit respectus vel respectivum in ordine ad Deum.

Item arguo ratione contra utramque opinionem. Secundum Philosophum 10. *Metaphysicae* in omni genere est dare primum et perfectissimum in illo genere, quod maxime et perfectissime habet naturam illius generis, et non solum naturam generis, sed cum hoc includit perfectiorem differentiam. Unde illud perfectissimum est perfectissima species generis, sicut in genere colorum albedo. Igitur et in genere relationis est dare aliquam relationem primam, quae maxime habet naturam illius generis; per cuius participationem dicuntur alia talia. Sed prima relatio creaturae simpliciter est relatio creaturae ad Deum; igitur illa maxime et verissime habet naturam praedicamenti illius. Cum igitur aliae relationes sint accidentia differentia realiter a suis fundamentis, ut alii concedunt, relatio creaturae ad Deum verissime erit accidens et maxime differens ab eo in quo fundatur inter omnes relationes quae rebus insunt.

436 si] utrum ELW || respondet] Anselmus *add.* E; et respondet Anselmus (*om.* L) sic LW || quidem] *om.* ELW 437 eandem] eandemque QR (*post corr.* Q) 438 sed diceret] et si dicas quod LW 439 quam] nisi LW || et] quia LW; *om.* M || id est] ideo *sup. lin.* E; *om.* QR 443 in ... quasi] *om.* LW || dicit] *post* elementorum (*l.* 444) LW 444 quod] quia BQR; *om.* L 446–447 secundum alios] secundum illos E; *om.* LRW 447 ipse ... esse] est absurdum ut ipse dicit LW 448–449 in se] *om.* LW 451 arguo ratione] per rationes arguitur (*om.* L) LW 451–452 secundum ... *Metaphysicae*] ex 10. *Metaphysicae post generis (l. 454)* LW 452 perfectissimum] perfectum BMNW 453 naturam] illius *add.* BMNP 455 species] illius *add.* BMNP 456 aliquam relationem] *om.* LW 458 creaturae²] ante est BMN; *om.* PW (*sed add. sup. lin.* P) 461 et maxime] *om.* LW || fundatur] et maxime differens *add.* W; et hoc maxime differens *add.* L

441–442 Avic., *Prima phil.* 7, c. 1 (ed. Van Riet, 354) 443–450 Cf. Averr., *In Metaph.* 8, comm. 5 (ed. Iuntina, 8:213F) 451–453 Cf. Arist., *Metaph.* 10, c. 1 (1052b 18–19, 31–32); *Auct. Arist.*, n. 239 (ed. Hamesse, 135)

- 74 Item si sic, tunc absolutum et comparatum non essent differentiae contrariae dividentes ens, quia Philosophus in *Praedicamentis* cap. de quantitate probat quod magnum et parvum non sunt contraria, quia tunc contraria inessent eidem, cum idem numero per comparisonem ad diversa possit dici magnum et parvum. Cum igitur idem re dicatur absolutum in se et ad se et in ordine ad Deum sit ipsa dependentia sive comparatio quaedam secundum unam opinionem et secundum aliam idem quod comparatio ipsa, sequitur quod absolutum et comparatum non sunt differentiae entis oppositae.
- 75 Item dicere quod lapis est formaliter respectus (etiam in comparatione ad Deum) est simpliciter contra mentem Augustini 7. *De trinitate* cap. 2, ubi dicit quod omnis essentia quae relative dicitur etiam est aliquid excepto relativo, ut homo dominus et homo servus. Et hoc etiam dicit in divinis, ubi est maxima identitas relationis et illud cuius est. Unde dicit quod, si pater non est aliquid ad se ipsum, non est omnino qui relative dicatur ad aliquid. Lapis igitur est aliquid ad se et non formaliter dependentia; aliter non esset aliquid quod diceretur ad aliud.
- 76 Item omnis dependentia est alicuius dependentis et fundatur in aliquo, quia dependentia non subsistit vel existit in se, sed in aliquo ad aliud; alioquin posset poni quod quaelibet relatio existeret per se, non in aliquo sibi subtracto. Cum igitur creatura relative dicatur ad Deum, a quo realiter dependet, oportet dicere quod sit aliquid praeter dependentiam, in quo existat dependentia ad aliud.
- 77 Item creaturae inter se formaliter distinguuntur, quia sunt alterius rationis simpliciter, quia alterius speciei et generis. Sed illa distinctio formalis non potest esse per dependentiam ad Deum, quia relatio sive dependentia earum ad Deum est eiusdem rationis in omnibus.
- 78 Item quaelibet creatura dependet ad Deum triplici relatione; sed nihil idem numero est formaliter et formali identitate tria; igitur lapis non est formaliter dependentia sua qua dependet ad Deum.
- 79 Item in definitione lapidis non cadit respectus seu relatio; sed lapis non est formaliter aliquid quod non cadit in eius definitione; igitur lapis non est formaliter respectus (quod concedo).

464 cap. ... quantitate] cap. de qualitate EMNPQ; om. LW 465 inessent eidem] simul inessent eidem L; eidem simul inessent E; simul essent eadem W 466 per ... diversa] respectu diversorum LW || possit] posset BMNP 475 et ... est¹] om. BMNP 476 qui] aliquid quod BMNP; quod (*post corr.*) E || aliquid¹] aliud BMNP 479 dependentia] secundum quod dependentia *add.* BMNP 480 dependentia] secundum quod dependentia *add.* BMNPQ (*in marg.* Q) || non] om. LQ || subsistit ... existit] consistit LW 484 inter] in QR 485 speciei ... generis] generis et speciei BLW 486 relatio sive] om. LW 488–489 ad ... numero] om. M 488 relatione] *vel* ratione L; ratione BENPW 490 qua dependet] om. LW 491 non¹] nulla QR; nullus W || respectus ... relatio] relatio *vel* (*nec* L) respectus LQR

464–465 Cf. Arist., *Cat.*, c. 6 (5b 32 – 6a 11) 472–476 Cf. Aug., *De Trin.* 7, c. 1, n. 2 (CCL 50, 247–48; PL 42, 935)

Item †6.† de argumento Philosophi 4. *Physicorum*, contra dicentes omnia appa- 80
 495 parentia esse; et est sextum argumentum pro opinione in quaestionibus †tuis
 Richimendi† in quaestione illa utrum relatio creaturae ad Deum sit accidens. Vi-
 de, quia bona ratio est contra ponentem omnia esse relativa seu dependentias
 quasdam.

Item secundum Augustinum 7. *De Trinitate* cap. 8 et 2 similiter, si substantia 81
 500 secundum se nullo addito sibi dicatur relative, substantia non erit substantia.
 Dicere igitur quod substantia lapidis secundum se dicatur relative, ita quod sit ipsa
 dependentia sive relatio ad Deum, est dicere quod substantia non est substantia;
 quod est contradictio manifesta.

[CONTRA OPINIONEM DUNS SPECIALITER]

Contra opinionem secundam specialiter est Augustinus 5. *De Trinitate* cap. 19 82
 505 de magnis: “quod igitur temporaliter incipit dici Deus quod antea non dicebatur
 manifestum est relative dici, ut cum dicitur refugium nostrum vel dominus noster,
 non tamen secundum accidens Dei quod aliquid ei acciderit, sed plane secundum
 accidens eius ad quod aliquid dici Deus incipit relative”. Relatio igitur creaturae
 ad Deum est accidens ei.

Item Avicenna 3. *Metaphysicae* cap. ultimo: “non est enim relatio quae non 83
 510 sit accidens. Cuius prima accidentalitas est substantiae, sicut pater et filius”. Ecce
 quod relatio quae fundatur super substantiam est prima relatio in accidente. Et
 haec auctoritas est confirmatio quartae rationis per Philosophum 10. *Metaphysi-*
cae.

Item Avicenna 6. *Naturalium* parte 5 cap. 2: “substantia ex se ipsa non refertur 84
 515 ad aliud ullo modo”.

494–498 item ... quasdam] *om.* W 494–496 6. ... Richimendi] vide sextum argumen-
 tum apud Ric- L 494 *Physicorum*] *Metaphysicae* ph- MN 495 et est] etc. BMNP ||
 opinione] prima *add.* QR; et *add.* B 495–496 tuis Richimendi] (*spat. vac.*) Richimendi R;
 tuis Ricⁱ E; t. et ethmīd- BMNP 496–497 vide] in Deo BMNP; *om.* L 497–498 pon-
 nentem ... quasdam] creaturas esse dependentias L 497 esse] formaliter *add.* BMNP
 499 secundum Augustinum] Augustinus LRW || 7] 9 BMNP || et ... simili-
 ter] et 2 QR; *om.* LW 500 nullo] modo BMNP 505 magnis] ubi dicit sic *add.* BMNP
 505–506 quod² ... dici] *om.* W 506 relative] reale BN 507 quod] quia QR || ac-
 ciderit] accideret M; accidit EW; accidat L 508 aliquid] *om.* ELQRW 510 enim] *ante*
 est W; vera R; *om.* BLMNP 511 accidentalitas] actualitas PR; auctoritas M 513 Philo-
 sophum] in *add.* EQR || 10] 4 QRW 515–516 item ... modo] *om.* EQR (*sed add.*
in marg. Q) 515 substantia] creatura W; ecce MN 516 ad aliud] ad aliquid Q; *om.* W

494–495 Cf. Arist., *Metaph.* 4, c. 6 (1011a 3 – b 22) 499–500 Cf. Aug., *De Trin.* 7, c. 4, n. 9
 (CCL 50, 260; PL 42, 942) 504–508 *Ibid.* 5, c. 16, n. 17 (227; 923–24) 510–511 Avic.,
Prima phil. 3, c. 10 (ed. Van Riet, 173) 515–516 Avic., *De an.* 5, c. 2 (ed. Van Riet, 96)

[OPINIO PROPRIA]

85 Ad quaestionem igitur dico quod omnis relatio realis in creaturis est res dif-
ferens per essentiam a suo proximo fundamento, sive sit relatio lapidis ad Deum
sive creaturae ad creaturam. Et illud idem quod est relationi causa ut sit est sibi
causa ut non sit alia entitas et alia realitas, sicut in aliis praedicamentis quod
est causa homini ut sit est causa sibi ut non sit asinus. Nolo enim ponere re-
rum genera sic permixta, ut quodlibet praedicamentum sit aliud vel quod diversa
comparatio eiusdem rei faciat ipsam nunc absolutam, nunc respectum purum. Sic
enim ponerem hominem una comparatione esse rationalem et alia irrationalem et
quaecumque alia absurda. Unde videtur quod multo rationabilius dicunt illi qui
ponunt quamlibet relationem eandem rem esse cum fundamento suo, quam illi
qui ponunt aliquam et aliquam non, sicut placet eis.

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

- 86 Ad primum principale, quando arguis quod plus et essentialius dependet crea-
tura a Deo quam accidens a subiecto, sed dependentia accidentis etc., respondeo
quod aequivoca est ‘dependentia’ hinc inde, ideo nihil ad propositum, quia acci-
dens dependet a subiecto sicut forma a formabili vel actus a potentia informabili;
creatura autem dependet a Deo sicut effectus a causa tam in esse quam in fieri,
non autem sicut forma a subiecto; ideo aequivoca est ‘dependentia’.
- 87 Verumtamen, ut propius accedamus, quaero quid intelligis per dependentiam
accidentis. Si inhaerentiam, dico quod inhaerentia non est idem re cum essentia
quantitatis, quia quantitas est in sacramento altaris et tamen non inhaeret, et ideo
potest esse sine respectu quem ultra quantitatem importat inhaerentia quantitatis.
Sed non tamen potest esse quantitas sub opposito modo inhaerentiae, sicut est
substantia, quia substantia (saltem perfecta) non inhaeret nec nata est inhaerere.
Tunc argumentum est ad oppositum: respectus accidentis ad subiectum est aliud
ab accidente, igitur sic in proposito.
- 88 Et quando arguis “igitur illud inhaeret aliqua inhaerentia”, verum esset, si
inhaerentia simili modo compararetur ad utrumque, scilicet ad respectum quem

517 creaturis] creatura QR 518 suo proximo] *inv.* BMNP || lapidis] creaturae LW
519 relationi] relationis BEMNP; relatio est W 520 non] *om.* ELQRW 521 causa ho-
mini] *inv.* BMNP || ut! ... sibi] ut sit homo est homini causa *in marg.* M || causa
sibi] *inv.* BENP 521–522 rerum genera] *inv.* BEMNP 523 eiusdem] *om.* LW ||
purum] pure BMNP 525 alia] *om.* BMNP 525–526 illi ... ponunt] ponentes LW
526 eandem ... esse] esse eandem LW 527 placet] placuit BMNP 528 plus et] *om.* LW
529 sed ... accidentis] *om.* LW || respondeo] dico LRW 531 formabili¹] formali BE
LP (*sed corr.* P) || informabili] informali BLP 532 creatura autem] sed creatura LW;
creatura EQR 534 accedamus] accedam LQW 536 tamen] *om.* BEMNP 537 quanti-
tatem] essentiam (*post corr.* E) quantitatis EQR; rem quantitatis LW 540 respectus] enim
add. BMNPW || subiectum] non *add.* QR (*sup. lin.* R) 543 simili modo] simili-
ter LQR; aequaliter (*post corr.*) W

545 inhaerentia dicit ultra quantitatem et ad ipsam quantitatem. Sed non est sic, quia
 inhaerentia comparatur ad quantitatem, sicut ad illud quod inhaeret ipsa inhae-
 rentia, sed non sic comparatur inhaerentia ad inhaerentiam, quia inhaerentia non
 inhaeret, sed est solum alteri ratio inhaerendi formaliter; et quia non inhaeret
 proprie, ideo non inhaeret aliqua inhaerentia.

550 Amplius aliquid infra ad unum argumentum pro opinione una quae ponit re-
 lationem creaturae ad Deum idem substantiae creaturae per identitatem. 89

Item argumentum non est ad propositum, quia modo loquimur de vera relatio- 90
 ne in comparatione ad fundamentum, cuiusmodi est relatio creaturae in quantum
 serva ad Deum in quantum dominus. Et dico quod relatio est aliud re a funda-
 mento, sed respectus quem importat accidens ad subiectum non est relatio vera
 555 de genere relationis propter quod non refert quantitatem. Et ideo non sequitur,
 quamvis huiusmodi respectus (aptitudinalis saltem) non sit re aliud ab eo cuius
 est, quod relatio praedicamentalis non sit res alia a fundamento suo. Duns super
 quartum aliter, consequenter ad opinionem suam; sed quia hic eum non teneo,
 non servit sua responsio modo.

560 Ad secundum argumentum, cum dicitur quod tunc in divinis esset compositio 91
 et diversae essentiae, dixi in primo libro quod nihil alicuius generis praedica-
 mentalis dicitur de Deo, quia omne quod in genere est quocumque modo, est
 limitatum et determinabile, sive sit res praedicamenti sive modus; unde relatio
 praedicamentalis non est in Deo. Unde sicut sapientia transfertur a creaturis ad
 565 Deum et tamen non est in Deo accidens nec faciens compositionem cum essentia,
 sicut facit in creaturis, ut propter hoc dicatur in Deo alia essentia sapientiae, alia
 iustitiae, sic de relatione, quod non est accidens in Deo nec diversum quid per
 essentiam a fundamento; et ideo non facit compositionem, sicut est accidens in
 creaturis, et realiter componit. Vel si sic, igitur eadem ratione et sapientia. Solve
 570 tu unum et ego solvo aliud.

Et quando ultra adducitur quod, si relatio non componit cum fundamento, non 92
 est aliud re a fundamento, respondeo quod Boethius et commentator suus dicunt

545–546 ipsa inhaerentia] *om.* LW 548 non] *om.* LW 549 amplius ... infra] quae
 (*sup. lin.*) amplius aliquid sit (*in marg.*) infra P; amplius ad idem infra R; amplius de hoc
 infra W; amplius dicitur ad illa L || ponit] unam *add.* BMNP 551 loquimur] loquitur
 LRW 552 cuiusmodi] non *add.* BN 554 vera] nec LQW 556 saltem] *om.* LW
 557–558 Duns ... aliter] respondet *add.* E; aliter respondet Duns (*om.* W) hic LW 558 hic]
om. BMPQR || teneo] tenemus BMN 559 servit] mihi *add.* LW 560 argumen-
 tum] *om.* ELW || compositio] comparatio LM 569 et¹ ... componit] et aliquid
 componit EQR; et aliquid (*in marg.*) realiter componit W; et realiter compositi BP; *om.* L
 || eadem ratione] *om.* LW 570 solvo] solvam QR; *om.* ELW 571 adducitur] addi-
 tur LW || si] *om.* BMNP || relatio] in creaturis *add.* BMNP || fundamento]
 igitur *add.* BMNP 572 a fundamento] *om.* BMNP

561–564 Cf. Rob. Cowton, *In Sent.* 1, d. 8, q. 1 (cod. Oxford, Merton College 117, ff. 55vb–57rb)

quod etiam non dicat rem aliquam, et ideo oportet quod intelligitur. Dicere enim quod album simile non est compositius quam album tantum non est principium primum, quamvis multum sit in ore hominum, quia non est propositio nota ex terminis, quamvis multi utantur ea sicut per se nota ex terminis. Sed oppositum est notum magis, quia universaliter, ubi est actus et potentia, ibi est compositio; et certum est quod relatio in creaturis aliquis actus est et est alicuius ad aliud; cum hoc etiam est subiectum in potentia; et ideo componit cum fundamento in creaturis. Verumtamen ideo dicit Commentator quod non facit compositionem, quia non facit aliquid compositius ad se, sed ad aliud, sicut non praedicat aliquid ad se, sed ad aliud. E converso res generum absolutorum componunt ad se et absolute et similiter praedicant; et ideo ad istorum differentiam dicitur relatio non componere nec rem praedicare, sed hoc non est simpliciter non componere, sed non componere sic. Et hoc alii dicunt, quod in divinis etiam essentia est quasi materia et relatio est quasi forma; igitur est ibi quasi compositio. Tamen qui vellet effugere, posset dicere quod relatio non componit cum fundamento, quia compositio est unitorum, sed unio non est unibilis. Unde relatio unit extrema relativa et componit ea ad invicem non per informationem, sed per mutuam correspondentiam ad invicem. Simpliciter tamen dico quod relatio apponit rem ad fundamentum et est ibi appositio realis, quamvis non compositio, ut utimur compositione rerum ad se.

93 Ad tertium, cum dicitur quod, si sic, materia posset poni sine respectu primo, accipit dubium apud multos, quod non probat, scilicet quod omne absolutum differens essentialiter ab alio potest poni sine eo. Exemplum apud multos: materia non potest poni absque contradictione sine forma.

94 Similiter falsum accipit in argumento, cum dicit quod non potest poni sine respectu et relatione ad formam. Patet manifeste contrarium per Commentatorem super 1. *Physicorum*, sicut argutum fuit supra. Ideo argumentum de forma est ad oppositum: fundamentum potest esse sine relatione, ut materia sine respectu ad formam adveniente forma, et album sine similitudine; igitur differunt re (quod verum est).

573 dicat] praedicant EQR (dicit *add.*, *sed del.* E) || intelligitur] intelligantur LR; intelligatur W 576 quamvis ... terminis²] *om.* (*hom.*) LW 577 magis] *om.* BMNP 579 cum¹ ... est] cum hoc tamen QR; et BMNP || potentia] ad illud *add.* BMNP || componit] componitur BMN; non componit (*corr.* ex componitur) P 581 quia ... compositius] *om.* LW (quia non facit *add. in marg.* W) || aliquid¹] *om.* QR 582 e converso] modo ELQ; modo quo R 583 et¹] *om.* BMNP || et ideo] *om.* BMNP || istorum differentiam] differentiam talium BMNP 584–585 nec ... sic] *om.* LW 585 et] ad E 587 vellet] vellent BMNP || effugere] fugere BEMNP || posset] possent MN; possunt BP || relatio] *om.* ELQRW 588 unibilis] unibile EMN; *om.* BP 596 absque contradictione] *ante* poni E; *post* forma LQRW 597 non] *om.* BMNP (*sed add. sup. lin.* P) || poni] primo BMNP (*sed corr.* P); *om.* E 599 super] *om.* BMNP || fuit] est LPW 601 adveniente forma] *om.* BMNP || igitur] ideo LQRW

Ad quartum, quando arguitur quod relatio advenit fundamento sine sui mutatione, igitur non est aliud re, medium est ad oppositum. Eo enim ipso quod advenit et advenit ut positivum, sequitur quod est aliud a fundamento et positive aliud et per consequens re aliud sicut entitate aliud. Si enim esset realiter idem quod fundamentum, non adveniret.

Et quando dicit Anselmus et alii quod advenit sine mutatione illius cui advenit, potest dici pro nunc quod verum est, sed non sine mutatione alterius extremi. Et haec mutatio tunc est ad aliquid absolutum in altero extremo per se, et per accidens est ad relationem surgentem, et accidentaliter per accidens ad relationem in alio extremo. Et mutatur saltem accidentaliter per accidens, quia aliter se habet nunc quam prius. Unde Simplicius super *Praedicamenta* cap. de ad aliquid: per omnem formam quantum ad esse quod dat mutatur recipiens ipsam; ideo mutatur non ad se, sed ad aliud, et similiter mutatur privative destructo alio extremo, quia privatur eo quod habuit, scilicet habitudine ipsa. Utrum tamen ad relationem posset esse mutatio sicut ad per se terminum, de hoc alibi.

Tunc ad auctoritates dico quod potest advenire relatio sine mutatione illius cui advenit per se et ad se, non tamen sine omnimoda mutatione accidentaliter per accidens et sui ad aliud.

[AD ARGUMENTA OPINIONIS HENRICI]

Ad primum opinionis primae, quod tunc esse in eius esset distinctum praedicamentum, idem argumentum de omni alio accidente, quod esse in eius esset speciale praedicamentum. Sed ad hoc dixi supra ad primum principale quod esse in accidentis, puta coloris, non est relatio; ideo nihil ad propositum. Posito quod esse in aptitudinalis non sit aliud a re cui inest, non sequitur propter hoc quod relatio non sit aliud a fundamento.

Aliter, quia esse in est commune, licet non univoce, omnibus novem praedicamentis, ideo non est genus distinctum.

Ad secundum, quod sicut relatio non est relata, sed ratio referendi, sic relatio non est similis alii relationi, sed ratio assimilandi; vel, si sic, est praedicatio deno-

605 et¹] *om.* ELQR (*sed add. sup. lin.* ER) 606 enim] entitate *add.* BMNP 610 et haec] *om.* BMNP || ad aliquid] ad (*sup. lin.*) aliquod Q; aliquid BLMN; ad P 611 est] *om.* QR 611–612 surgentem ... relationem] *om.* (*hom.*) BMNP 612 mutatur] tunc *add.* Q, *praem.* W || saltem] tunc *add.* L 612–617 quia ... alibi] *in marg. inf.* QR 613 ad] *om.* BM 613–614 aliquid] quod *add.* QR 617 posset] possit QR; potest E 618–620 tunc ... aliud] *om.* EQR (*sed add. in marg. inf.* QR) 618 dico] *om.* LQRW 621–623 esset ... praedicamentum] speciale praedicamentum faceret L 622 argumentum] sequitur BMNP 625 a re] re ab illo (ipso L) LW 626 non ... a] non sit alia a EQR; sit eadem LW 627 licet ... univoce] *post* praedicamentis (*ll.* 627–628) LW || novem] decem BW; *om.* L 628 distinctum] cogita *add.* BPQ; de hoc cogita plus *add.* EW 629 sed] est *add.* BMNP

613–616 Cf. Simplicius, *In Cat.*, c. de ad aliquid (ed. Pattin, 225–26, 232–33) 623–624 Cf. supra, n. 86

minativa essentialis, sicut cum dicitur ‘candor est candidus’. Et ideo argumentum deficit, ut patet in primo principali. Et Avicenna 3. *Metaphysicae* cap. ultimo dicit universaliter quod, si relatio refertur, non refertur alia relatione, sed se ipsa. Aliter etiam quam ibi quod Commentator non haberet pro inconvenienti quod relationes multiplicantur in infinitum, si extrema possent in infinitum multiplicari, sicut patet supra opponendo contra opinionem Henrici, versus finem. 635

101 Ad alia duo sicut ubi fiunt; vel si poteris cogitare, cogita.

[AD ARGUMENTA OPINIONIS WARE]

102 Ad primum opinionis Ware dico quod, eo quod se toto dependet, sequitur quod non est dependentia, quia dependentia non dependet, sed est tantum ratio dependendi. 640

103 Ad rationem opinionis Ware aliter: cum dicitur quod creatura se tota dependet ad Deum, verum est fundamentaliter, non tamen formaliter. Nam prius est intelligere aliquid ad se quam ad aliud secundum Augustinum. Ex quo dicto satis potest haberi quod nulla relatio refertur, quia praeter relationem qua refertur non est aliquid ad se. Et haec confirmatio responsionis ad argumentum supra de processu in infinitum. 645

104 Ad aliam rationem opinionis, cum dicitur “si lapis essentialiter etc., circumscribo illam dependentiam” etc., respondeo quod in re non potest illa dependentia circumscribi, quia stantibus extremis stat relatio. Sed in intellectu circumscribatur; et tunc dico quod intelligitur substantia lapidis, et non intelligitur in eo dependentia aliqua includi formaliter, sed intelligitur absolute. Nec sequitur ‘igitur substantia illa non dependet’, quia in re dependet, dum est aliquid; et illa dependentia quae excluditur per intellectum, in re excludi non potest. Sed tantum 650

632 ut] *om.* BMP || Avicenna] *om.* LW 632–633 dicit universaliter] vult EQ (*in marg.* Q); *om.* LRW 633 si ... refertur²] relatio refertur sed non refertur N; relatio refertur (et *add. sup. lin.* P) non refertur etiam BP; relatio refertur et non (*sup. lin.*) M || alia relatione] *ante* non QR 636 sicut] *om.* BMNP || patet supra] *inv.* BMNPR || opinionem Henrici] Henricum ELW (*post corr.* E) 637 ad ... cogita] *om.* LW || duo] *om.* EQ || sicut ubi] sicut ibi R; sic ubi BNP || poteris] alia *add.* R; aliud *add.* E 638 dico] dicendum LW; *om.* EQR 641 ad ... aliter] ad rationem opinionis Ware EQ; et tunc R; ad secundum LW 644 refertur²] referretur EQ; referretur W 645 haec ... responsionis] hoc confirmat responsionem LW || haec] est *add.* ER 647 ad ... opinionis] secundum R; aliud LW || etc.] *om.* BMNP 647–648 circumscribo] circumscribendo BMNP 649 sed in] sed si (*sup. lin.*) in Q; sed si W; si R; sed M 649–651 in ... formaliter] *in marg.* M 649–650 circumscribatur] circumscribitur E; circumscribet BM NP (*sed corr.* P) 650–651 dependentia aliqua] *inv.* BEMNP 653 quae ... intellectum] excluditur per intellectum quae BP; excluditur per intellectum quia MN

632–633 Cf. Avic., *Prima phil.* 3, c. 19 (ed. Van Riet, 180) 636 Cf. supra, n. 49 642–643 Cf. Aug., *De Trin.* 7, c. 1, n. 2 (CCL 50, 247–48; PL 42, 935) 645 Cf. supra, n. 100

sequitur quod substantia lapidis intelligitur, et nulla in ea intelligitur dependentia.

655 Et sic potest intelligi et sic defini; et ideo in intellectu lapidis nulla dependentia
 includitur. Unde substantia lapidis est illud quod fundamentaliter dependet et nam-
 tum est dependere, sed non formaliter se ipsa nisi formalitate fundamentali, sed
 formalitate relativa non, sed per realitatem additam, cuiusmodi est ipsa relatio.

Ad aliam dico quod ens participatum potest intelligi dupliciter: uno modo 105
 660 sicut quod participat et quod per se terminat causalitatem agentis; alio modo
 sicut quo participans participat. Relatio est ens participatum secundo modo, sicut
 quo aliud participat, non aliquid quod participat. Et ideo est et non per se creatur,
 sicut generatio est et non generatur, sed est quo aliud generatur; et tamen est
 aliud ab illo quod est generatum, quia lapis qui generatur est et generatio non est
 665 et est congeneratum sicut quo aliud producitur. Sic de relatione: est concreatum,
 quo aliud creatur; et tamen non sequitur 'est concreatum, igitur creatum', sed est
 fallacia secundum quid et simpliciter.

Ad aliam, "si esse ad" etc., respondeo quod ex hoc quod est ad non est res 106
 vera (sed in hoc conveniunt relatio realis et rationis), sed ex fundamento, non
 670 formaliter, sed causaliter aliquo modo. Sed in divinis non accipit aliam realitatem
 propter actualitatem et simplicitatem, quia fundamentum non est in potentia.

Ad aliud, cum dicitur quod creatura in comparatione ad Deum est nihil etc., 107
 dico quod sermo metaphoricus est, sicut dicit Damascenus quod angelus respectu
 Dei est corpus; quod non est sermo verus, sed metaphoricus. Et ideo dicit An-
 675 selmus quod creatura respectu Dei est quasi nihil, et Augustinus quod est quasi
 non bona. Unde pro tanto auctoritates dicunt talia, scilicet quod est non ens vel
 non bona, quia in infinitum exceditur entitas et bonitas creaturae a Deo, non
 quia creatura sit formaliter nihil vel dependentia. Sed quale est res in se, tale
 est cuicumque compares eam; unde comparatio non variat substantiam rei sive
 680 essentiam.

654 in ... intelligitur²] in eo intelligitur BMNP; intelligitur vera esse in ea W; intelligitur in ea
 esse L 655–656 nulla ... lapidis] *om. (hom.) MW (sed add. in marg. W) 657–658 nisi ...*
non] om. LW 658 ipsa relatio] inv. BMNP 659 aliam] aliud LW; alium E; tertium R
661 participat] om. BMNP 661–662 sicut² ... participat²] et (om. L) non primo LW 663
est¹] om. BEMNPQ (sed add. in marg. Q) 664–665 quia ... producitur] om. L 664 ge-
neratio] post corr. R; lapidis praem. EQW; lapis M 665 de relatione] relatio LW 666
est¹] om. BMNP || concreatum] sic add. ELQRW 668–671 ad¹ ... potentia] post
l. 680 LW 668 aliam] aliud cum dicitur LW || ad²] aliud BMNPW || respondeo]
dico LRW || ad³] aliud LW; om. BMNP 669 et] relatio add. LW 671 fundamen-
tum] finitum MNP; factum B 672 aliud] tertium BMNP; secundum E 674 corpus]
corporeus LW || quod] qui ELW 675–676 et ... bona] om. LW 676 auctoritates]
sancti LW 676–677 scilicet ... bona] om. LW 677 exceditur] differt NP; differunt B;
dicitur M 678 quia] quod BMNP || quale] qualis BL || tale] talis LW

673–674 Cf. Ioan. Dam., *De fide orth.*, c. 17 (ed. Buytaert, 69)

[AD ARGUMENTA OPINIONIS DUNS]

- 108 Ad primum opinionis Duns, quod maior universaliter intellecta est falsa, quia subiectum non est in re sine propria passione, quia quamvis possibile sit intelligere hominem non intelligendo risibilitatem, tamen impossibile est hominem esse et non esse risibilem; et tamen risibilitas consequitur hominem ex natura rei et est verum accidens, in cuius definitione cadit subiectum sicut additamentum, secundum doctrinam Philosophi, licet sit accidens inseparabile. Commentator super 4. *Physicorum* comm. 94 super illud “et quia dignius est” dicit quod impossibile est quod tempus imaginetur nisi cum motu; et tamen ex intentione Philosophus et Commentator probant ibi tempus non esse motum. Sed isti sunt illius opinionis cuius fuit Plato, qui posuit tempus et motum idem, quia non separantur in esse, aestimantes quod illud quod sequitur rem sit ipsa res (et decipiebantur). 685
- 109 Similiter quod relatio creaturae ad Deum non potest non inesse lapidi lapide manente, non est propter identitatem realem relationis et fundamenti, sed propter incorruptibilitatem sui extremi, scilicet Dei; et non est intelligibile quod extrema maneant, ut extrema sunt, et quod relatio non maneat. Si enim ponatur unum album separatum, sicut ponit Plato, hoc album nunc generatum esset simile illi. Numquid propter hoc esset similitudo eadem realitas cum fundamento suo? Non secundum te, quia non est relatio creaturae ad Deum; et tamen non posset amitti similitudo hoc albo manente. Similiter non potest amitti relatio scientiae ad scibile scientia manente; et tamen non est relatio illa ad Deum sicut effectus ad causam essentialem primam, quae Deus est, sed relatio creaturae ad creaturam; et tu ponis quod sola relatio creaturae ad Deum est idem per identitatem ei cuius est. 695
- 110 Et quando instando contra maiorem dicis quod intelligis de relatione quae sequitur rem non ex causa extrinseca, certum est quod relatio creaturae ad Deum consequitur rem ex causa extrinseca, scilicet Deo ponente rem in esse, postquam 700

681 quod] dico *praem.* LW; quia BMNP 685 additamentum] *post corr.* W; vel additum B; additum ELM 686 inseparabile] unde *add.* QR 688 imaginetur] imaginatur EPR 690 motum] esse *add.* LW || separantur] separetur BMNP; separatur E 691 et decipiebantur] et decipitur BEMNPR (*nisi* decipiuntur BNR); *om.* L 692–693 lapidi ... manente] lapidi (*in marg.*) lapide manente E; lapide (lap-) manente MNP; lapis manente B; lap- maior W 695 quod] *om.* BMNP || ponatur] ponitur EQR; poneretur LW 696 Plato] certe *add.* BMNP 697 numquid ... non] et tamen propter hoc non esset similitudo eadem realitas cum suo fundamento etiam (et W) LW || numquid] numquam BMNP 700 illa] creaturae ELW (*sup. lin.* E) 700–702 sicut ... Deum] *om.* (*hom.*) W, *sed add. in marg.* sed creaturae ad creaturam et tu ponis quod sola relatio creaturae ad Deum 700–701 sicut ... creaturam] *om.* L 701–702 creaturam ... ad] *om.* (*hom.*) EM 703 quando] arguitur *add.* BMNP || relatione] creaturae ad Deum *add.* QR 703–704 quae ... relatio] *om.* LW 704–705 certum ... extrinseca] *om.* (*hom.*) P 705 consequitur rem] consequitur rem non E; non consequitur rem non L; non consequitur rem ex natura rei nisi W